

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 21 мая 2024 года г. Великие Луки

№ 6

Об организации работы по профилактике гибели и травматизма детей на пожарах на территории муниципального образования «Город Великие Луки»

В целях организации работы по профилактике гибели и травматизма детей на пожарах на территории муниципального образования «Город Великие Луки:

- 1. Комитету ГО, ЧС и MP Администрации города Великие Луки (Шмоткин Н.К.):
- 1.1. Ежегодно организовывать изготовление и распространение памяток, листовок и иной наглядной агитации по вопросам пожарной безопасности среди населения муниципального образования «Город Великие Луки»;
- 1.2. До 10.06.2024 совместно с УЖКХ Администрации города Великие Луки (Андреев А.В.), отделом надзорной деятельности и профилактической работы по городу Великие Луки УНД и ПР ГУ МЧС России по Псковской области (Коломенский Р.Е.) с привлечением сотрудников организаций по обслуживанию жилищного фонда, товариществ и других объединений собственников жилья, которым передано право управления жилищным фондом, организовать проведение подворовых обходов и сходов граждан с целью проведения инструктажей по соблюдению требований пожарной безопасности;

- 1.3. До 28.06.2024 совместно с Территориальным отделом в городе Великие Луки Комитета по социальной защите Псковской области (Ульянова М.С.) и Отделом по реализации инвестиционных программ в строительстве Администрации города Великие Луки (Байков А.С.) подготовить и направить в Управление программ Правительства Псковской специальных области информацию 0 потребности В проведении мероприятий ПО ремонту электропроводки, печного и газового оборудования, обеспечению первичными средствами пожаротушения по месту жительства многодетных семей, семей (детей), находящихся в трудной жизненной ситуации, а также семей (детей), находящихся в социально опасном положении.
- 2. Комитету потребительского рынка и размещения заказов для муниципальных нужд Администрации города Великие Луки (Антонюк Е.В.), комитету экономики Администрации города Великие Луки (Косых Е.А.) до 28.06.2024 организовать трансляции видеороликов на противопожарную тематику в местах и на объектах массового пребывания людей на территории муниципального образования «Город Великие Луки» (крупные торговые центры, рынки, вокзалы и т.д.), разработанных МЧС России и размещенных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (clck.ru/38NksV).
- 3. Управлению образования Администрации города Великие Луки (Крюкова В.А.):
- 3.1. Продолжить проведение практических мероприятий по обучению учащихся муниципальных образовательных организаций города Великие Луки правилам поведения в случае возникновения пожара и бесед с родителями (законными представителями) vчащихся муниципальных образовательных организаций города Великие Луки по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности по месту жительства детей. Особое внимание обратить на проведение занятий, в том числе в игровом формате, в муниципальных дошкольных образовательных организациях города Великие Луки.
- 3.2. В случае выявления нарушений требований пожарной безопасности при посещении педагогами семей с детьми, в том числе семей (детей), находящихся в трудной жизненной ситуации, а также семей (детей), находящихся в социально опасном положении, оперативно информировать органы государственного пожарного надзора Главного управления МЧС России по Псковской области.

- 4. Правовому управлению Администрации города Великие Луки (Максимова М.Е.) до 05.06.2024 подготовить заключение о полномочиях органов местного самоуправления города Великие Луки и возможности финансирования мероприятий по ремонту электропроводки, печного и газового оборудования, обеспечению первичными средствами пожаротушения по месту жительства многодетных семей, семей (детей), находящихся в трудной жизненной ситуации, а также семей (детей), находящихся в социально опасном положении.
- 5. Рекомендовать Территориальному отделу в городе Великие Луки Комитета по социальной защите Псковской области (Ульянова М.С.)
- 5.1. До 31.05.2024 подготовить и направить в Администрацию города Великие Луки списки многодетных семей, семей (детей), находящихся в трудной жизненной ситуации, а также семей (детей), находящихся в социально опасном положении, по месту жительства которых необходимо провести мероприятия по ремонту электропроводки, печного и газового оборудования, обеспечению первичными средствами пожаротушения, а также их адреса и контактные телефоны; принять участие в комиссионных обходах мест жительства указанных категорий граждан для определения объемов необходимых работ.
- 5.2. Ha постоянной основе проводить работу ПО организации мероприятий по установке автономных дымовых пожарных извещателей по результатам мониторинга и посещения мест жительства многодетных семей, семей (детей), находящихся в трудной жизненной ситуации, а также семей (детей), находящихся в социально опасном положении, совместно сотрудниками отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу Великие Луки УНД и ПР ГУ МЧС России по Псковской области с целью определения необходимости их установки, а также проведение проверок наличия установленных автономных дымовых пожарных извещателей.
- 6. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы по городу Великие Луки УНД и ПР ГУ МЧС России по Псковской области (Коломенский Р.Е.) на постоянной основе проводить профилактическую работу среди населения города Великие Луки, направленную на профилактику гибели и травматизма детей на пожарах.
- 7. Отделу по связям с общественность и информационному обеспечению Администрации города Великие Луки (Калинина С.А.) совместно с отделом надзорной деятельности и профилактической работы по городу Великие Луки УНД и ПР ГУ МЧС России по Псковской области организовать в 2024 году

размещение серии тематических публикаций в средствах массовой информации, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о произошедших пожарах с гибелью детей, а также о мерах пожарной безопасности, направленных на их недопущение, в том числе действиях при пожаре.

- 8. Информацию 0 выполнении мероприятий, указанных в настоящем распоряжении, представить в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации города Великие Луки не позднее последнего установленного срока, по мероприятиям со сроком исполнения «постоянно», «ежегодно» – до 20 декабря 2024 г.
- 9. Опубликовать настоящее распоряжение в газете "Великолукская правда" и разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Города Великие Луки» vluki.reg60.ru.
- 10. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Администрации города Великие Луки Куплайса В.И. и исполняющую обязанности заместителя Главы Администрации города Великие Луки Семенову Е.А. в соответствии со сферами ведения.

Глава Администрации – председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации города Великие Луки

А.Г. Беляев